
COMUNE DI MONTE ROMANO
Provincia di Viterbo

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
ORIGINALE

n. 36 del 16-05-2024

OGGETTO: LEGGE N. 515/1993 - CONCESSIONE DI SPAZI DI PROPRIETÀ 
COMUNALE, SALE E AREE SCOPERTE A PARTITI, GRUPPI O MOVIMENTI 
IMPEGNATI NELLA CAMPAGNA ELETTORALE PER LE ELEZIONI EUROPEE ED 
AMMINISTRATIVE DEL 8/9 GIUGNO 2024

L’anno duemilaventiquattro  il giorno sedici del mese di Maggio a partire dalle ore 16:00, nella Sala 
delle Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale.

Il SINDACO   MAURIZIO TESTA, nella sua qualità di Presidente. riconosciuta valida l’adunanza, 
dichiara aperta la seduta e ne assume la presidenza.

All’appello risultano:

N Cognome Nome Carica Presenza
1 TESTA MAURIZIO SINDACO Presente
2 GABRIELLI LOREDANA VICE-SINDACO Presente
3 BUZZI UGO ASSESSORE Assente

   
PRESENTI: 2 – ASSENTI: 1

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA STEFANIA ANNA MARIA GAETANI che 
provvede alla redazione del presente verbale.



LA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: Legge n. 515/1993 - Concessione di spazi di proprietà comunale, sale e aree scoperte a 
partiti, gruppi o movimenti  impegnati nella campagna elettorale per le elezioni  europee ed 
amministrative del 8/9 Giugno 2024

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO che nella Gazzetta Ufficiale n. 23 del 29 gennaio 2024 è stato pubblicato il Decreto- 
Legge n. 7 in data 29 gennaio 2024 concernente “Disposizioni urgenti per le consultazioni elettorali 
dell'anno 2024 e in materia di revisione delle anagrafi della popolazione residente e di determinazione 
della popolazione legale”;
Tenuto conto che: 

le elezioni dei membri del Parlamento europeo spettanti all’Italia e il turno ordinario annuale 
di elezioni amministrative (comunali ed eventualmente circoscrizionali) nelle regioni a statuto 
ordinario sono state fissate nei giorni di sabato 8 giugno (dalle ore 15.00 alle ore 23.00) e domenica 
9 giugno 2024 (dalle ore 7.00 alle ore 23.00) con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei 
sindaci domenica 23 giugno e lunedì 24 giugno 2024; 

il Comune di Monte Romano è interessato da entrambe le consultazioni; 
DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Repubblica e con decreto del Ministro 
dell’Interno del 10/04/2024 pubblicati sulla Gazzetta Ufficiale n. 85 del 11/04/2024 sono stati 
convocati rispettivamente i comizi per le elezioni dei membri del Parlamento Europeo e per il turno 
ordinario annuale delle elezioni amministrative;
DATO ATTO che con  Decreto del Prefetto di Viterbo del 12/04/2024 n. 27760,  sono state indette 
per sabato 8 e domenica 9 giugno 2024 con eventuale turno di ballottaggio per l’elezione dei sindaci 
domenica 23 giugno e lunedì 24 giugno 2024 le consultazioni per l’elezione diretta dei sindaci e dei 
consigli comunali;
VISTO l’art. 19 della Legge n. 515/1993 “Disciplina delle campagne elettorali per l'elezione alla 
Camera dei deputati e al Senato della Repubblica“ il quale prevede che i comuni sono tenuti      a 
mettere a disposizione, in base a proprie norme regolamentari, senza oneri per i comuni stessi, dei 
partiti e dei movimenti presenti nella competizione elettorale in misura eguale tra loro, i locali di loro 
proprietà già predisposti per conferenze e dibattiti
VISTO l’art. 20, commi 1 e 2 della sopracitata legge il quale dispone l’applicabilità dell’art. 19 della 
stessa anche alle elezioni europee e dei consigli comunali e del Sindaco;
RITENUTO pertanto opportuno disciplinare l’utilizzazione degli spazi di proprietà comunale, sale 
interne ed aree scoperte per lo svolgimento di manifestazioni di propaganda elettorale da parte dei 
partiti, gruppi o movimenti concorrenti a dette elezioni;
RITENUTO opportuno individuare i seguenti luoghi quali aree da destinare a comizi e riunioni di 
propaganda elettorale:
- Piazza Dante;
- Teatro Comunale
PRESO ATTO CHE  è necessario  istituire un apposito registro ove saranno annotate, nel rigoroso 
rispetto dell’ordine cronologico di presentazione, le istanze che pervengono dai soggetti politici. 
Detto registro sarà ostensibile agli interessati che ne facciano richiesta;
RICHIAMATO l’art.9, primo comma,  della legge n. 212/1956 che stabilisce che nel giorno 
precedente  ed in quelli stabiliti per le elezioni sono vietati i comizi, le riunioni di propaganda 
elettorale diretta o indiretta, in luoghi pubblici o aperti al pubblico, la nuova affissione di stampati, di 
giornali murali o altri manifesti di propaganda;
RICHIAMATO l’art. 1, comma 3, lettera b) del D.L. n. 7/2024, che stabilisce che in occasione delle 
consultazioni di giugno, che vedono un anticipo dell’apertura dei seggi al sabato, si considera giorno 
di votazione quello della domenica;



Che così come ribadito nella circolare prefettizia prot. n. 37534 del 14/05/2024 ad oggetto: Elezioni 
del 08-09 giugno 2024. Disciplina del “silenzio elettorale”, il cosiddetto silenzio elettorale scatta  alla 
mezzanotte di venerdì 7 giugno e quindi da sabato 8 a domenica 9 giugno 2024 sono vietati i comizi 
e ogni altra forma di propaganda elettorale;
VISTO il parere favorevole espresso in ordine alla proposta della presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;
CON VOTI unanimi favorevoli resi nei modi di legge;

D E L I B E R A
1. DI INDIVIDUARE i seguenti luoghi quali aree da destinare a comizi e riunioni di propaganda 
elettorale:
- Piazza Dante;
- Teatro Comunale
2. DI STABILIRE la seguente specifica disciplina per l’utilizzo dei suddetti locali
• i locali e gli spazi di proprietà comunale, individuati dalla Giunta Comunale con apposita 
deliberazione sono destinati, ai sensi dell’art. 19, comma 1 della Legge n. 515/1993, alle attività di 
propaganda elettorale in occasione delle elezioni europee ed amministrative del 8/9 Giugno 2024;
• i locali/spazi possono essere utilizzati a partire dalla data di indizione dei comizi elettorali sino 
alla mezzanotte del giorno 7 giugno 2024;
• le richieste di utilizzo saranno evase in ordine di presentazione e dovranno essere indirizzate 
all'Ufficio Segreteria del Comune mediante invio alla pec istituzionale 
segreteria@pec.comune.monteromano.vt.it , o a mano al protocollo del Comune;;
• il firmatario della richiesta di utilizzo è considerato responsabile ad ogni effetto di legge di 
tutto quanto possa accadere durante lo svolgimento degli incontri, assemblee ecc. organizzate 
all’interno dei locali; 
• i comizi potranno svolgersi nelle ore sottoindicate:

fino al 06 giugno p.v. dalle ore 10,00 alle ore 13,30
   dalle ore 16,00 alle ore 22,30

il 07 giugno p.v. dalle ore 10,00 alle ore 13,30
   dalle ore 16,00 alle ore 23,30

• nel caso che un comizio non potesse avere luogo nell'ora preventivamente stabilità o per causa 
maltempo o per forza maggiore, esso potrà essere tenuto, dopo che avranno avuto termine i comizi 
già fissati per il medesimo giorno, salvo diverso accordo tra le parti;
• dovranno essere rispettate le norme di legge e regolamentari attualmente in vigore in materia 
di somministrazione di alimenti e bevande, rispetto dei limiti delle emissioni sonore, spettacolo, diritti 
SIAE, distribuzione e vendita di materiale propagandistico;
• di dare atto che ulteriori indicazioni e prescrizioni che dovessero successivamente essere 
stabilite nel verbale redatto tra Prefettura, Questura e Comuni saranno prontamente rese pubbliche 
sulla sezione della home page del sito web dell'Ente relativa alle Elezioni
3. DI PRECISARE che i richiedenti devono assicurare la piena autonomia dell’organizzazione 
dell’iniziativa;
4. DI STABILIRE infine per quanto riguarda l’utilizzazione degli spazi aperti (piazze e giardini) 
che essa sia concessa nel rispetto delle condizioni di sicurezza e comunque delle disposizioni, di 
carattere Nazionale o locale che regolano le iniziative di comunicazione politica in detti luoghi;
5. DI PRECISARE che in occasione dei mercati settimanali che si svolgono nelle aree aperte di 
cui sopra, l’occupazione è consentita esclusivamente negli spazi determinati dall’amministrazione;
6. DI DICHIARARE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di provvedere 



con sollecitudine.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del SETTORE AMMINISTRATIVO sulla presente 
proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole.
 
Monte Romano, 16-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO

  IOLE VALERI 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO:

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO sulla 
presente proposta in ordine alla regolarità tecnico contabile esprime parere Non Necessario.

Monte Romano, 16-05-2024 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
  ROSINA MODANESI 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
  MAURIZIO TESTA DOTT.SSA STEFANIA ANNA MARIA 

GAETANI
  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web istituzionale di questo Comune 
per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69).
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA STEFANIA ANNA MARIA 

GAETANI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
 
|X| - poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
|| - per il decorso termine di dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000);
 
 

Monte Romano, 16-05-2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA STEFANIA ANNA MARIA 

GAETANI
  


